Enfin, quand on espère dans le Seigneur, on ne doit rien craindre, ne s'alarmer de rien, ne se troubler pour aucune disgrâce. La confiance en Dieu doit chasser toutes les inquiétudes et établir la paix dans une âme chrétienne. On sait toutes ces choses, mais dans la pratique on agit comme si l'on ne le savoit pas. La foi manque presque toujours et sans la foi point de véritable espérance.

## PSAUME XXXI

1. Heureux ceux dont les iniquités ont été remises, et dont les péchés ont été couverts.
2. Heureux l'homme à qui le Seigneur n'a point imputé le péché, et dans l'âme de qui il ne s'est point trouvé la fraude.
3. Parce que je me suis tu, mes os ont vieilli, en criant tout le jour.
4. Parce que votre main s'est appuyée sur moi, jour et nuit, je me suis agité dans ma misère, tandis que la pointe (de ma conscience) s'enfonçait (dans mon âme).
5. Je vous ai fait connaître mon crime, et je n'ai point caché mon injustice.
6. J'ai dit: Je confesserai contre moi mon injustice devant le Seigneur, et vous m'avez remis l'iniquité de mon péché.
7. C'est pour cela que tout homme de bien vous priera au temps favorable.
8. Et certainement, quand les grandes eaux (de la tribulation) viendront à se répandre, elles n'approcheront point de lui.
9. Vous êtes mon refuge contre la tribulation qui m'a environné: ô vous qui faites ma joie, délivrez-moi de ceux qui m'investissent.
10. Je te donnerai l'entendement: je t'instruirai dans la voie où tu dois marcher: j'affermirai sur toi mes yeux (ou ma protection).

11. Intellectum tibi dabo, et instrua te in viâ hæc quâ gradiaris: firmabo super te oculos meos.

12. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.

13. In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.

14. Multa flagella peccatoris: sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.

15. Lætami in Domino, et exultate, justi; et gloriamini, omnes recti corde.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — INTELLECTUS (2). Genus odæ de intellectu et concepto peccato. Unde nunc aiunt compositæ, cum post patrum adulterium et homicidium Uriæ, corporis aggravidibus erudiretur.

VERS. 2. — BEATI QUORUM REMISSA. Doctæ resolverunt hæc hebraica: *Beituidines* (sunt) *dimissi pravaricatione, tecti, sine operi peccato*, id est, cujus dimissa est pravaricatio, et tectum peccatum, in genitivo propriè dimissi pravaricationis tecti peccati, ut Latine, *levati curarum*. Alioqui Latini opterum peccatis appellat sceleratum, qui se totum criminibus replevit. Contra Hebræi, eum cujus peccata tecta sunt et velata, ne videantur et pateant oculis Dei ad imputationem et vindictam, neque amplius sint in memoriâ, quasi coram obliviscatur, ob veniam; et condonationem. Quod ferè metaphorâ apud Ezechielem dicitur, cap. 18, 22: *Iniquitatum præteritarum non recordari*, et apud Isaiam, cap. 58, 17: *Post tergum projecisse omnia peccata Ezechia*. Ab integumento enim ducitur metaphorâ. TECTA, id est, remissa. Idem enuntiat aliis verbis. Nazianzenus tamen, orat. 40,

(1) Hunc scripsisse creditur David post adulterium cum Bethsabæ, ubi, à Nathano reprehensus, scelus sum agnovit, fassus est, ejusque veniam impetravit. Graves animi procellas narrat, quibus ante criminis confessionem agitabatur, ac suavissimam mentis tranquillitatem, quâ post confessionem ac veniam frui cepit. Scriptum sibi videri tradit Grotius, ut in die expiationum cantaretur, quâ die quilibet Israelita et crimina sua coram Deo delere, et animum affligere jubebatur. Patres de gratiâ justificationis, quâ mero divina misericordie beneficio, per baptismi ac penitentiae sacramenta, donamur, interpretantur.

(Calmet.)

(2) IPSI DAVID INTELLECTUS. *Psalmus David pro intelligentiâ; vel carmen erudiens, vel carmen morale Davidis, carmen didacticum*. Hic certè Psalmus ad morum disciplinam prorsus pertinet, ac præcepta gravissima is tradit qui malo ipsorum infortiatio crimen patravere. Docentur quid opus sit ut è peccato surgant; eorumque felicitas demonstratur qui serio resipiscunt, sinceraque scelerum confessione veniam impetrant. In se exemplum exhibet David. Primum hoc est è duodecimo, quæ carmina didactica, vel Psalmi pro intelligentiâ, nuncupantur. Aiunt quidam titulum hunc ex eo peli, quod vers. 8 dicitur: *Intellectum tibi dabo*. Hebræi veteres tradunt Psalmos qui hoc titulo inscribuntur, ex is esse quibus, cum recitarentur, explicatio subdelatur. Aiunt aliqui ex Patribus hunc titulum ex sententiarum ac mysteriorum, quæ Psalmis continentur, subtilitate oriri. Alii contra censent perspicuitatis causâ ita appellari, quasi interpretatione non indigeat. Hunc inter ceteros Psalmum Judei nuncupant *Cor David*, sententiarum causâ que animi dolorem et contritionem sonant. (Calmet.)

11. Ne soyez pas comme le cheval et comme le mulet, qui n'ont point d'entendement.

12. Réprimez-leur la bouche avec la bride et le frein, quand ils ne veulent pas s'approcher de vous.

13. Il y a beaucoup de fleaux pour le pécheur: mais la miséricorde investira celui qui espère dans le Seigneur.

14. O vous, justes, réjouissez-vous dans le Seigneur, et livrez-vous à des transports de joie; chantez des cantiques à la gloire du Seigneur, vous qui avez le cœur droit.

tres ordines eorum qui purgantur, ostendi censet: Primum illorum, quorum iniquitates plenè remittuntur; alterum eorum qui ex parte purgantur, quorum peccata tecta esse dicit, ut qui nondum in intimis animi latebris et recessibus expiati sint; tertium eorum qui tamen vitiose fecerint, animus tamen, et voluntas culpâ vacata, qui vel imprudenter, vel bono proposito in vitium inciderunt.

VERS. 3. — IMPUTAVIT. Cogitavit propriè. Beatus ille, cui Deus verè indulset, ita ut nullum omnino peccatum in eo amplius cogitet et agnoscat. Quare imputare hic et similibus locis, est verè remittere et delere, non ad speciem, et Gnostici somniant. Nec Paulus, Rom. 4, 8, hoc verbo usus est, nisi quia eo viderat usos Septuaginta, quorum versione nihilatur. Ad quod examinandum est illud Nicetæ, in 40, orat. Nazianz. nonnullos hunc versum sic à superiore distinguere: quod remittitur peccata per baptismum, teguntur autem per penitentiam, ut ea Dominus non imputet, neque in rationem vocet. DOLUS, dolosa et fallax conversio, facta, apparens dumtaxat virtus, vel resipiscencia. Sic Rabbi David: *Mendacium, ut fallat prestare quod Deo promissum de vitâ rectè instituendâ; q. d.*: Beatus, qui non est hypocrita. Malo esse synecdochen pro omni cogitatione pravâ; Beatus, cui remissa sunt prava facta, nec cogitationes pravæ deinceps sunt in ejus animo, ut ad vomitum redeat.

VERS. 4. — QUONIAM TACUI, mea peccata, quia pro illis non imploravi Deum misericordiam, quia peccatum non sum confessus nec agnovi, confectus sum malis, et quasi inveteratus. Sic ferè Hebræi, et inter ceteros R. Anonymus mihi à D. Quinquarboræ commodatus. *Inveteraverunt*, ægerimè affecta et penè consumpta. *Dum clamarem tota die*, præ malis quibus tacens, et non agnosces peccata mea, afflicor. *Clamare et tacere* hic non opponitur. Nam referuntur ad diversa, unum ad peccata, alterum ad dolorem. Quoniam tacui, peccata scilicet, dum clamarem et ejulare per doloris violentiâ et magnitudine, inveteraverunt ossa mea, id est, omne meum robur elonguit.

VERS. 5. — MANUS, plaça, percussio, severitas, Enthymio, metonymicè. *CONVERSUS SUM*, volutatus sum, me versavi in meâ aram et vasitate, propter tuam manum, id est, plagam. *DUM CONFITITUR SPINA*, tua videlicet super me, perzeugma. *Dùm me pungit anime aculeus sollicitudinibus et curis* (sic spinam metaphoricè exponit Christus, Matth. 15, 22, et 19, 25), dùm à te